
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 53 del 11/04/2024 

Oggetto: PROCEDURA PER IL RILASCIO DELL’ATTESTAZIONE DELL'IDONEITÀ 
ALLOGGIATIVA ED IGIENICO SANITARIA APPROVATA CON ATTO DELLA GIUNTA 
COMUNALE N.92 IN DATA 29/04/2010. MODIFICA.

Il giorno undici del mese di Aprile duemilaventiquattro, alle ore 16:30 ritualmente convocata dal Sindaco in 
via convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti della Giunta 
Comunale: 
N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 SALATIELLO VITO Vicesindaco Presente 
3 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 TADDIA FILIPPO Assessore Presente 
7 DELOGU DALILA Assessore Presente 
8 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 

8 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 29 del D.Lgs. 286/1998, che al comma 3 prevede tra l’altro che “Salvo quanto 
previsto dall'articolo 29-bis, lo straniero che richiede il ricongiungimento deve dimostrare la 
disponibilità: a) di un alloggio conforme ai requisiti igienico-sanitari, nonché di idoneità 
abitativa, accertati dai competenti uffici comunali. (…)”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 29/04/2010, ad oggetto: 
“Approvazione della nuova procedura per il rilascio della certificazione dell'idoneità 
alloggiativa ed igienico sanitaria definita sulla base dei parametri, a seguito 
dell’introduzione dell’art.1 comma 19 della Legge 94/09 “pacchetto sicurezza”, con la 
quale si è provveduto a definire una nuova procedura per il rilascio dell’idoneità 
alloggiativa, precedentemente svolta dal Servizio Igiene Pubblica dell'AUSL, in quanto 
dalla data di entrata in vigore della legge 94/2009, tale Servizio non era più competente 
nell’accertamento dei requisiti igienico sanitari e di idoneità abitativa ed ha pertanto 
comunicato al Comune l’intendimento di sospendere dal 1 maggio 2010 l’attività di 
certificazione di idoneità alloggiativa ex art. 29 (nota prot. 23814 del 8/3/2010 pervenuto al 
protocollo comunale in data 22/3/2010 prot 14065);

TENUTO CONTO:
- che il Ministero dell’Interno è poi successivamente intervenuto sull’argomento con due 
circolari esplicative (Prot. n. 4820 del 27.08.09 e n. 7170 del 18.11.09) fornendo ai Comuni 
i necessari indirizzi interpretativi ed operativi in merito ai parametri di idoneità abitativa da 
utilizzare ed ai requisiti igienico-sanitari;
- che con la Circolare prot. n. 0000742 in data 27.2.2019, il Ministero dell'Interno - 
Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione - Direzione Centrale per le Politiche 
dell'Immigrazione e dell'Asilo -, ha comunicato, in relazione ai numerosi quesiti ricevuti in 
merito al rilascio del certificato di idoneità alloggiativa ai cittadini stranieri che richiedono il 
nulla osta al ricongiungimento familiare nonché ai datori di lavoro che richiedono il nulla 
osta al lavoro, di aver interpellato al riguardo il Ministero della Salute e di ritenere, 
d'intesa con il Dipartimento di Pubblica Sicurezza dello stesso Ministero dell'Interno, che 
l'indicazione, fornita dal Ministero della Salute - Ufficio Legislativo - con la nota prot. n. 
0000296 in data 21.1.2019, possa essere applicata a tutte le fattispecie del D.Lgs. 
25.7.1998 n. 286, ove è genericamente richiesta la documentazione relativa all'idoneità 
alloggiativa, anche al fine di rendere uguali sull'intero territorio nazionale i parametri di 
riferimento. Con la citata nota prot. n. 0000296 in data 21.1.2019, il Ministero della Salute, 
dopo aver evidenziato che, sebbene, in qualche caso, per definire l'esatta portata del 
requisito dell'idoneità alloggiativa, richiamato, anche se con differenti locuzioni, in alcune 
disposizioni del Testo Unico sull'Immigrazione, sia stato fatto rimando alle norme 
regionali, ingenerando, attesa la loro disomogeneità, discrasie e difformità tra i diversi 
ambiti territoriali, ha rappresentato che la prassi amministrativa ha fatto riferimento al 
Decreto dello stesso Ministero del 5 luglio 1975 e all'art. 43 della L. 5 agosto 1978 n. 
457, precisando che ""laddove la norma richieda il possesso di un alloggio conforme ai 
requisiti igienico sanitari fissati dalle vigenti disposizioni in materia, occorra far 
riferimento ai requisiti di cui al D.M. 5 luglio 1975 "Modificazioni alle istruzioni 
ministeriali 20 giugno 1986 relativamente all'altezza minima e ai requisiti igienico 
sanitari principali dei locali di abitazione" '"' e che "tali prescrizioni, essendo dettate a 
tutela della salute, non possono essere superate da una normativa regionale o 
comunale che preveda requisiti igienico sanitari meno stringenti di quelli stabiliti dalla 
normativa nazionale";



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO che la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 92/2010, oltre ad 
approvare una nuova modulistica da utilizzare dalla data del 1° maggio 2010, idonea ed 
adeguata alle nuove esigenze organizzative interne, allegata e parte integrante dell’atto 
medesimo, ha definito un articolato iter procedimentale;

RICHIAMATE:
- la deliberazione della Giunta Comunale n.231 del 27/12/2022 ad oggetto: “Modifiche alla 
macro struttura organizzativa comunale”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.242 del 29/12/2022 ad oggetto: “Modifica del 
piano esecutivo di gestione 2022/2024 e del piano integrato di attività e organizzazione 
2022/2024 (PIAO) per le annualità 2023 e 2024 conseguente la riorganizzazione della 
macro struttura comunale approvata dalla Giunta comunale con deliberazione di Giunta 
comunale n. 231 del 27/12/2022;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 12/01/2023 ad oggetto: “Assegnazione 
delle risorse umane in relazione alle modifiche alla macro struttura organizzativa comunale 
approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.231 del 27/12/2022 ed integrazione 
alla deliberazione della Giunta Comunale n.242 del 29/12/2022”;

RITENUTO che la procedura per il rilascio dell’attestazione dell’idoneità alloggiativa 
definita dalla Giunta comunale con la citata deliberazione n.92/2010 debba essere 
aggiornata, razionalizzata e semplificata, nel senso di allinearla alla nuova macro struttura 
organizzativa comunale e riconducendo a ciascun servizio comunale le rispettive 
competenze, concentrando pertanto presso il Servizio URP (Ufficio Relazioni con il 
Pubblico) un’attività di carattere più prettamente informativo per l’utenza che necessiti di 
chiarimenti sul procedimento de quo e su quanto occorra per il rilascio dell’attestazione in 
argomento, e riservi al Settore 4 – Territorio e Imprese, gli aspetti tecnici ed ogni attività 
afferente al rilascio dell’attestazione e la comunicazione formale dell’esito finale del 
procedimento medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi all’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. 267/2000 congiuntamente dal Segretario Generale proponente e dai dirigenti 
dei settori 2 – Servizi e 4 – Territorio e Imprese, trattandosi di atto che non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, 
allegato alla presente Deliberazione;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna,

 D E L I B E R A

1) di modificare la procedura per il rilascio dell’attestazione dell'idoneità alloggiativa ed 
igienico sanitaria approvata con Deliberazione di Giunta comunale n. 92 in data 
29/04/2010, a decorrere dalla data del 01/05/2024, semplificandola come segue:

a) La richiesta di attestazione di idoneità igienico sanitaria deve essere compilata tramite 
l’apposito modello di “RICHIESTA DI ATTESTAZIONE DI IDONEITA’ ALLOGGIATIVA ED 
IGIENICO SANITARIA”; le planimetrie dell’alloggio oggetto di attestazione, da allegare alla 
richiesta, dovranno essere catastali (formato originale ed in scala) oppure su disegno di 
tecnico abilitato, con la destinazione d’uso dei vani e tutte le misure interne di ogni vano 
dell’appartamento (intese da muro a muro) in scala (in entrambi i casi per ogni vano dovrà 
essere riportata l’altezza utile);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

b) La richiesta va presentata all’Ufficio Protocollo generale per la registrazione e per il 
rilascio della ricevuta di consegna; la richiesta è assegnata per competenza sia all’Ufficio 
Controlli Edilizi del Settore 4 – Territorio e Imprese sia all’URP;
c) La richiesta è preventivamente verificata dall’URP per il controllo della completezza e 
correttezza della stessa e della documentazione allegata, comprensiva dell’avvenuto 
pagamento dei diritti di segreteria; in caso di pratica incompleta o da rettificare, l’URP 
sospende la verifica per richiesta integrazioni e modifiche;
d) Una volta completata la verifica dal punto di vista formale, l’URP comunica al Settore 4 
– Territorio e Imprese, Ufficio Controlli Edilizi, l’ammissibilità o meno della richiesta;
e) L’Ufficio Controlli Edilizi, qualora la richiesta non sia conforme a quanto richiesto dalla 
modulistica (nel caso di non conformità delle planimetrie o mancanza di altri elementi 
essenziali non integrati dal richiedente) respinge la richiesta con apposito provvedimento, 
dandone comunicazione anche all’URP;
f) qualora la richiesta sia ammissibile, l’Ufficio Controlli Edilizi rilascia l’attestato in formato 
digitale e lo trasmette, previa protocollazione con assegnazione per conoscenza all’URP, 
direttamente all'indirizzo di posta elettronica del richiedente;
g) verranno effettuate verifiche a campione sul 5% delle domande ricevute, con esclusivo 
riferimento alle dimensioni dichiarate dell'alloggio e al numero degli occupanti. A tal fine 
semestralmente il Settore 4 - Territorio e Imprese, Ufficio Controlli Edilizi, effettua 
l'estrazione casuale delle pratiche da verificare e dà comunicazione dei risultati alla Polizia 
Locale che svolgerà tali verifiche, comunicando gli esiti all’Ufficio richiedente.

2) di incaricare il Dirigente del Settore 4 - Territorio e Imprese di predisporre ed approvare 
la modulistica da utilizzare al fine di richiedere l’attestazione di idoneità alloggiativa ed 
igienico sanitaria;

3) di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore 4 - Territorio e Imprese, al 
Settore 5 - Polizia Locale, all’Ufficio Protocollo e all’URP del Comune di Cento, alla 
Prefettura di Ferrara e alla Questura di Ferrara.

Quindi, con separata votazione favorevole ed unanime espressa in forma tacita non 
essendovi obiezione alcuna

D E L I B E R A

di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito a quanto ora 
deliberato. 

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il  Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________


